## VIII.

teras nemo vidit, præter Magos? & quād Aquilinum eos visum habuisse necesse est, vt litteras illas legere possent? multoq[ue] magis Astrologi nostri, quos plerumque vel maculæ Solis excæcant, mirabiles esse debent, si tam procul legere possunt, quæ inscriptæ sunt in stellis firmamenti, cum s[ecundu]m non videant fossam ante pedes patefactam, in quam cælo defixi prolabuntur. Quid quod omnis Astrologorum obseruatio experientia nitatur? Aiunt enim, hoc, & illo, & isto anno, quando Mars cum Ioue concurrit, in Libra, experti sumus seditiones, rebelliones, sœua prælia extitisse. Quare etiam hoc anno, in simili concursu, iterum prælia, seditiones & rebelliones existent. Hæc est seu ars, seu conjectura, seu suspicio spumantis arrogantiæ. At dicant mihi isti, quam experientiam habuerint, de Virgine paritura? de nascituro, passuro, aut morituro Deo? Nunquam enim, ante Deiparam, ylla Virgo perperit: nunquam ex homine natus, nunquam passus, aut mortuus est, ante Christum, Deus. Nullam ergo experientiam, & quod inde conficitur, nullam eiusmodi scientiam, è stella illa, Astrologi habere potuerunt: somnia Priscillianistæ habuerunt, & phantasmatæ delirorum. Age, qui è schola istorum prodijisti, dic mihi, quid ex Horoscopo, siue concursu stellarum, qui sit, infante in lucem ex utero matris prodeunte, colligis? Nempe ex ascensu stellæ Iouis, coniçis, puerum, qui tunc nascitur, hilarem fore ac Ioualem: ex ascensu Martis, fore pugnacem: ex ascensu Lunæ variū fore ac mutabilem: ex ascensu Saturni, melancholicum fore ac suspicacem, eò quod hæc sidera, ad eiusmodi cōplexiones ac inclinations, naturalem habeant influxum. Demus tibi hoc. At dic, sodes, quænam stella est, quæ ordinem habeat atque influxum, ad effectus supernaturales? ad miracula producenda? ad Verbi diuini Incarnationem? ad edendum partum, illæsa virginitate? ad genus humanum, ab æterna damnatione, redimendum? Hæc talia nonne fateberis, supra omnem vim stellarum, excedere? & à sola supernaturali omnipotentia Dei perfici posse? Non ergo Fatum aliquod in stella Magorum est collocandum.

## I X.

S. Gregor. omnium, ita etiam stellarum est Dominus. Quare non fas est, vt homil. 10. in ille stellarum, sed vt stellæ illi subijcantur. *Dum non puer ad stellam,*  
Euang. ait S. Gregorius, *sed stella ad puerum cucurrit, si dici liceat: non stella fatum pueri, sed fatum stellæ is, qui apparet, puer fuit.* Quamobrem rectè

rectè Augustinus, contra Manichæos dicentes, Christum colligatum esse stellis, & esse sub fato stellarum, sic concludit: *Stella illa, quam viderunt Magi, Christo secundum carnem nato, non ad decre- tum dominabatur, sed ad testimonium famulabatur; nec eum subyciebat imperio, sed indicabat obsequio.* Atque post illa: *Non ideo inquit, Christus natus est, quia illa extitit; sed ideo illa noua exorta est, quia Christus natus est.* Vnde, si dici oporteter, non stellam Christo, sed Christum stelle fatum fuisse diceremus. Ipse quippe illi, non illa huic nascendi attulit causam. Si ergo sunt fata, que à fando, id est, dicendo appellata sunt, quoniam Christus verbum Dei est, in quo, antequano essent, dicta sunt omnia, non consortium siderum, fatum Christi est; sed fatum etiam siderum Christus est, qui & ipsam carnem sub calo creatam ea voluntate assumpit, qua etiam calum creavit; ea potestate depositus, & recepit, qua etiam sideribus imperauit.

S. Augustin.  
lib. 2. contra  
Faut. cap. 5.

Quo pacto igitur Christum natum, in stella, Magi vide- runt, quando eum non arte Astrologica, non scientiâ Fati, non no- tis stellæ inscriptis potuerunt cognoscere? Communis est Basilij, Hieronymi, aliorumque SS. PP. sententia, Christum stellæ nouæ indicio à Magis cognitum, quia, sicut cometæ mortes regum mu- tationesque regnorum portendunt; ita Balaam vaticinatus erat, cum Christo stellam orituram. Orietur stella ex Iacob. Magi ergo, Num. 24. 17. vel posteri, vel successores Balaam Ierosolymam venientes dice- bant: *Vbi est, qui natus est Rex Iudeorum? vidimus enim stellam eius.* Matth. 2. 2. quem è vaticinio Balaam, ex prædictione Sibyllæ, denique instin- ctu & reuelatione diuina, stellæ indicio designatum nouimus. Cur enim vaticinium Balaam successores eius latuisset, quod neque Romanis fuit incognitum? Siquidem & Cicero, & Suetonius, & post illos etiam Orosius, tradunt, communem tum famam fuisse, ex Iudæa proditurum regem, qui omnibus dominaretur, quod Gentiles Vespasiano suo falso tribuerunt; Sibylla autem & Chal- cidius Gentilis ac Platonicus Philosophus, Christo ex Virgine na- cituro. Sibyllæ oraculum tale extat.

Cic. lib. 2. de  
diuinat.  
Sueton. in  
Vespasiano.  
Orosius lib.  
6. cap. 6.

*Diuinamq; Magi stellam coluere recentem,*  
*Monstratùsq; Dei præcepta sequentibus infans*  
*Est in præsens.*

Lib. 8. orac.  
Sibyllin.

Chalcidius autem ita scribit: *Est alias sanctior & venerabilior histo- ria, que perhibet de ortu stellæ cuiusdam, non morbos mortesq; denun- cianis, sed descensum DEI venerabilis ad humanae conuersionis, re-*

Chalcidius  
in Timæum  
Platonis.

rūm, mortalium gratiam : quam stellam cum nocturno itinere suspedi-  
xissent Chaldaeorum profecto sapientes viri, & consideratione rerum ge-  
ometricarum satis exercitati, quæsi dicuntur recentem Dei ortum, reper-  
tāq, illa maiestate puerili, venerati esse, & vota Deo tanto conuenientia  
nuncupasse.

## XL.

Imperf. op.  
author. ho-  
mil. 2.

Cornel. de  
Lap. in c. 2  
Matth. S. E.  
piphan. hæ-  
ret. 26.  
S. Augustin.  
serm. 2. de  
Epiphan.

Leo serm. 4.  
de Epiphan.

S. Ignat.  
epist. 14.

Imperfecti operis auctor refert, Successores Balaam, post oraculum eius de stella ex Iacob ortura, per singulas ætates, alii quos deputasse, qui identidem cælum contemplarentur, ut stella huius ortum, in monte, qui Victorialis dicebatur, obseruarent, tandemque, cum hi ipsi Magi eius ortum præstolarentur, apparuit eis, inquit, descendens super montem illum Victorialem, habens in se formam quasi pueri parvuli, & super se similitudinem crucis ; & locuta est eis, & docuit eos, & præcepit eis, ut profici scerentur in Iudeam. Profici scerentibus autem eis, per biennium, præcedebat stella, & neq, esca, neq,  
potus deficit in peris eorum. Hæc incertæ fidei esse, meritò iudicat Cornelius noster, & ex Apocryphis Sethianorum hæreticorum libris transumpta, ipse fatetur author, & docet Epiphanius. Itaque longè verosimilius est, non visam in stella imaginem, sed Magos, visa stella, secretiori cælestis Numinis afflatu motos, hanc quasi cali linguam loquenter audiuisse, eamque radios suos longiores, in star cometæ versus Iudæam clarius extendentem, usque ad cunas Christi prosecutos esse. Dedit aspicientibus intellectum, qui prestitis signum, ait S. Leo, & quod fecit intelligi, fecit inquiriri ; & se inuenient dum obtulit requisitus. Tam scilicet formosa claritas, tamque extraordinaria fuit maiestas stellæ, ut facile Magi, iam antè de ea à Balaam moniti, aliquid eam diuini portendere arbitrarentur. Certè in ea Angelus Magos duxit, sicut olim in columnæ ignis Israëlitæ, quæ noua fuit, neque ante, neque postea visa ; non, ut cæteræ, quarto Mundi die, sed, ipsa nocte Nativitatis Christi, vel creatæ, vel producta atque ex aëre condensato efformata ; loco, motu, tempore (nam & interdiu lucebat) duratione (durauit enim tantum per 13. dies) magnitudine, subductione sui, & ostensione repetita, nec non & statione (stetit enim supra domum, ubi erat puer) ac splendoris excellētia à ceteris astris discriminata. Nam hæc, ut S. Ignatius, qui paulò post Christum vixit, testatur, stella fusæ, exuperans omnes, quotquot antè fuerant : lux enim illius erat inenarrabilis, & stuporem incussit omnibus aspicientibus eam rei nouitatem : omnia autem reliqua astra una cum sole & luna chorus fuere stelle ita-

linea

*lius: ipsa verò claritate exuperabat omnes. Immo, ex mente Prudentij, erat stella, quæ solis rotam vicit decorum ac lumine. Idonea igitur fuit, quæ Magos raperet in admirationem, & incitaret, ut indagarent, quem portenderet.*

Prudent. in  
Hymn. Epiphany.

Hic mihi Magorum insignem, prudentiam & plenum dignitatis & antiquitatis exemplum perpendite. Quid enim, conspecto hoc nouo tam splendido meteoro, fecerunt? An id, velut stulti nautæ, ignem fatuum, tanquam Castorem & Pollucem, fratres *Helena lucida sidera*, & Numina maris ac tempestatum adorauerunt? An Phœbum sibi inde aliquem, aut Dianam; aut nepotem Atlantis fixerunt? Nequaquam. Sed, sicut olim David, in cundissimo siderum intuitu, in amandum siderum conditorem exarsit dicens: *Laudate Dominum, sol & luna; laudate eum omnes stelle & lumen;* ita & sapientes isti viri, non in creatura submersi sunt, sed ad Creatorem, per creaturæ pulchritudinem, euocari se iudicauerunt. *Vidimus enim, inquit, stellam eius, in oriente, & venimus adorare eum.* Parimodo & nos agnoscamus, dilectissimi, in *Magis adoratoribus, Christi vocationis nostræ fideiq; primitias, & exultantibus animis beatissimi initia celebremus,* ait S. Leo. Felix qui per hanc, & omnes stellas, se sinit ad Christum duci: miser qui se sinat, abduci ad *Fatum*, aut, vt illi sidus sit Deus. Siquidem vani sunt omnes homines, in quibus non subsistit scientia Dei: & de his, quæ videntur bona, non potuerunt intelligere eum qui est, neque operibus attendantes, agnoverunt, quis esset artifex: sed aut ignem aut spiritum, aut citatum, aerem, aut gyrum stellarum, aut nimiam aquam (seu Oceanum tanquam Neptunum) aut Solem & Lunam, rectores orbis terrarum putauerunt. *Quorum si specie delectati, Deos putauerunt: sciant, quanto his dominator eorum speciosior est.* Speciei enim generator, hec omnia constituit. Aut si virtutem & opera eorum mirati sunt, intelligent ab illis, quoniam, qui hec fecit, fortior est illis: à magnitudine enim speciei & creature, cognoscibiliter poterit Creator horum videri.

Psal. 148. 3.

Matth. 2. 2.

Leo serm. 2.  
de Nativ.

Sap. 13. 2.

Restat alterum Fati genus, tantò periculosius, quantò subtilius. Qui enim Deum sciunt omnia præuidere, ciùsque præscientiam falli non posse, indeclinabilem quandam rerum seriem & categoriam, per aeternæ consequentiae ordines, semet implicantem constituunt, quam *Fatum* vocant: quo & rerum contingentiam, & voluntatis delectum libertatemque, & modum agendi caussarum particularium è medio tollunt. Ex quo errore etiam alia absurdâ conse-

XIII.

L 2 quuntur.

S. Ambros.  
1.4. Hexam.  
cap. 4.

quuntur. Nam, vna cum libertate, homini auferunt merita p̄miorum: quia quod sponte non fit, sine merito fit. *Quae enim merces homini Christiano, si non ex voluntate, sed ex necessitate curias suas & opera componit?* *Ubi enim directa necessitas, ibi inhonorata industria;* ait S. Pater. Item Deum faciunt authorem peccati, vt qui hominibus imponat peccandi necessitatem. Quin & Mundo p̄cipuum quendam admunt ornatum, in quo pulcherrima est varietas, si aliae causæ necessariò, aliae contingenter, aliae ex libertate operentur. Quamobrem, contra hoc *Fatum*, omnes SS. Patres, vnanimi consensu, pugnant. Pugnauerunt & Ethnicorum sapientes, quorum nonnemo, cum seruus vapulans diceret: *In fatis fuit, ut furarer*: respondit: *in fatis fuit, ut vapulares*; ita *Fatum Fato* quasi cuneum cuneo pepulit. Periculosisimus hic diaboli laqueus est, quo argutuli, sed non satis docti capiuntur. Ut ignauiam suam excusent, Deum accusant. *Fatum* obtendunt, vt firment desperationem. Quid enim tentet, qui aliter facere non potest? aut quid speret, de quo actum est? Sed, vt insanis istis vel medicus helleborum porrigat, historiam, ex pio authore, utilissimam dabo.

XIV.  
Cæsarius  
Heisterb. l. t.  
c. 27.

*Ex relatione*, inquit, *cuiusdam viri religiosi cognoui*, Ludovicum Lantgrauium, patrem Hermanni Lantgrauij, qui ante hos duos annos defunctus est, in errorem periculosum non solum propriæ animæ, sed & subditorum substantie decidisse. *Qui cum esset prædo ac tyrannus maximus, duras ac plurimas in sibi commissum populum faciens exactiones, multas Ecclesiæ sibi usurpans possessiones; & propter hoc, aliq[ue] plurima mala, à viris Religiosis corriperetur, qui ei proponebant, in confessione, pœnam malorum, & gloriam electorum, verbum miserabile respondit: Si prædestinatus sum, inquit, nulla peccata poterunt mihi regnum celorum auferre; si præscitus, nulla bona mihi illud valebunt conferre.* Et sicut mihi dicere solebat Nonnus Conradus senex monachus noster, de Thuringia partibus oriundus, versiculum illum Psalmista: Cælum cæli Domino, terram autem dedit filijs hominum, loco prouerbij, ad suam excusationem, arguentibus se proponebat. Erat squidem litteratus, & ob hoc amplius induratus. Et, cum ei dicerent viri t. imorati, Domine, parcite animæ vestræ; desistite peccare; ne Deus pronocatus peccatorem in peccatis occidat: iterum respondit: Cum venerit dies mortis meæ, moriar; non illum potero bene viuendo extendere, nego, male viuendo præuenire. Volens illum p̄mis Dominus à tanto errore misericorditer renocare, & reducere ad mentem, infirmitate periculosa cepit eum flagel-

Psal. 113.

flagellare. Vocatus est medicus eius, vir bonus & discretus, & non solum in Physica, sed etiam in Theologia non mediocriter litteratus. Cui Princeps dixit: Ut vides infirmus sum valde, adhube curam, ut possim conualescere. Memor medicus illius erroris respondit: Domine si venit dies mortis vestrae, non vos poterit cura mea morti subtrahere; si vero morituri non estis de infirmitate ista, superflua erit medicina mea. Et ille: Quomodo sic respondes? si mihi non fuerit adhibita cura diligentia, & dieta proposita, potero tam a meipso, quam ab aliis imperitis negligi, & ante tempus mori. Auditio hoc verbo Physicus multum hilaris effectus, data occasione respondit: Domine, si creditis, vitam vestram posse protelari virtute medicinae, quare hoc credere renuitis de poenitentia, & operibus iustitiae, quae sunt antidota animae? sine his anima moritur, sine his ad sanitatem, que est in futura vita, nemo peruenit. Considerans Lanct grauius pondus verborum, & quod ratiocinabiliter perorasset, dixit ei: De cetero esto medicus animae meae, quia per tuam linguam medicinalem Deus liberavit me a maximo errore.

Posset hoc exemplum & alios ab errore hoc liberare, si id vellent, apud se, serio expendere. Nam, si dilemma illud verum esset: neque comedere, neque bibere, neque dormire, neque laborare deberent homines, sed omnia a Fato suo expectare ac dicere: Si moriendum mihi est, moriar etiamsi bibam, etiamsi comedam, etiamsi dormiam, etiamsi laborem: si non moriendum, non moriar, etiamsi non comedam, non bibam, non dormiam, non laborem. Igitur neque comedam, neque bibam neque dormiam, neque seram, neque metam. Hoc pacto argumentatus est olim S. Antistes Mediolanensis, contra eos, qui omnia reuocant ad agendi necessitatem scribens: Cur laborat agricola, & non magis exceptat, ut illaboratos fructus, priuilegio sua nativitatis inuehat receptaculis horreorum? Si ita natus est, ut ei diuitiae atq[ue] ope[rum] affluant, & sibi spontaneos redditus, sine ullo semine, & labore, terra parturiat: non vomerem aruis imprimat, non curue manus fulci admoueat, non legende vindemia subeat expensam: sed ultro ei in omnes serias fluentia vi na fundantur, sponte ei oleum nullis inserta caudicibus silvestri olere bacca desudet: nec diffusi & quoris transfretaturus periculum propriæ salutis sollicitus mercator horrefecat, cui otioso potest quadam, ut aiunt, sorte genitali diuitiarum thesaurus allabi. Sed non hec est uniuersorum sententia. Denig[ue], impiger depresso aratro terram scindit agricola, nudus arat, nudus serit, nudus sole feruente tostas estate colligit fruges: & negotiator

XV,

S. Ambros.  
1.4. Hexam.  
cap.4.

Ll 3 impa-

impatiens flantibus Euris intuto plerumq; nauigio sulcat mare. His tabulis quotidianis exemplis clarissimum fit, nullam, in operibus humanis moliendis, Fati necessitatem, libero arbitrio industriaq; vincula iniucere; nec Fatum, si quod est, hominis in utramque partem agendi facultatem excludere.

## XVI.

S. Augustin.  
I. 5. de Ciuit.  
cap. 8.

reijcit D. Augustinus, cuius haec sunt: *Qui vero non astrorū constitutio nem, (sicuti est, cum quidam concipitur, vel inchoatur) sed omnium cō vexionem seriēmq; caussarum, qua sit omne, quod sit, Fati nomine appellabant; non multū cum eis de verbi controversia laborandum auctorandum est: quandoquidem ipsarum caussarum ordinem & quandā connexionem Dei summi tribuant voluntati & potestati, qui optime & veracissimè creditur, & cuncta scire ante, quam fiant, & nihil inordinatum relinquere: à quo sunt omnes potestates, quamvis ab illo non sunt omnium voluntates. Ipsam itaq; præcipue Dei summi voluntatem, cuius potestas insuperabiliter per cuncta porrigitur, eos appellare Fatum sic probatur.* Stoici verba accipe: *Natura, inquit, haec mihi praefat. Non intelligis, te, cum hoc dicis, mutare nomen Deo. Quid enim aliud est natura, quam Deus, & diuina ratio toti mundo, & partibus eius inserita? Quotiens voles, tibi licet aliter hunc authorem rerum nostrarum compellare &c. hunc eundemq; & Fatum si dixeris, non mentieris. Nam etiam Fatum nihil aliud sit, quam series implexa caussarum, ille est prima omnium caussa: ex qua cetera pendunt. Quecumq; voles illi nomina propriè aptabis, vim aliquam effectumq; celestem continentia. Tot appellationes eius esse possunt, quoniam munera. Hæc ut sine errore Stoicorum intelligentur, intelligenda est mens Boëtij Fatum sic describentis, ut dicat, illud aliud nihil esse, quam inherentem rebus mobilibus immobilem dispositionem, per quam diuina prouidentia suis quaque nectit ordinibus: seu, ut alij clarius breuiusque definiunt, ordinem caussarum secundarum, diuinam prouidentiam exequentium. Quia autem Deus, per medias caussas, pleraque, in hoc Mundo exequitur, & quæ à Deo sunt, ordinata sunt, potest illa ordinatio spectari, vel prout in ipso Deo est, quo pacto prouidentia appellatur; vel prout est in caussis ordinatis, & à Deo ad effectus producendos directis, qua ratione ordinatio Fatum potest vocari, estque ordo rebus mobilibus inherens, quia caussæ secundæ in quibus Fatum esse dicitur, in se spectatæ mutabiles sunt, & hoc vel illo modo operari possunt; nuncupatur tamen idem ordo immobilis, non in se vel absolu-*

Senec. lic. 4.  
de Beneficiis. cap. 7.

Boëtius l. 5.  
de consolat. prosa 6.

lute,

Int̄e, sed ad diuinam prouidentiam, vnde oritur, relatus. Per eius  
modi autem ordinem seu dispositionem dicitur *diuina prouiden-*  
*tia suis queque nētere ordinibus*, quia, illius interuentu reipsa,  
perficit Deus, quae apud se statuit facienda. Videt enim omnia an-  
tē, quām fiant: & alia quidem absolutē statuit facere, alia autem  
facere, sub conditione; alia etiam permittere: quae omnia certō  
praeuidet. Vnde illa, vt in scholis loquuntur, *in sensu composito*, seu  
posito, quod praeuideantur à Deo, qui falli non potest, necessita-  
tem quandam, non *antecedentem*, sed *consequentem* accipiunt; quae  
libertati non obstat. Sicut non obstat libertati urbem, sua sponte,  
ingredientis, quod eum vigil in turri excubans videat ingredien-  
tem. Liberè ingreditur in urbem, & posset non ingredi, si vellet,  
aut sub ipsa etiam porta reuerti; quod ipsum etiam excubitor ē  
turri videret. Si tamen ponamus, videri eum ingredientem à vi-  
gile, necesse est, eum ingredi, non quidem absolutē, & quantum  
attinet ad illius liberrimam voluntatem; sed respectiuē, atque in-  
ordine ad illum, qui eum conspicit intrantem: non enim eum  
conspiceret, si non intraret; nec posset non intrare, si intrare con-  
spiceretur; si tamen sponte non intraret, intrare non conspicere-  
tur. Hoc intellectu fortasse Martianus scripsit. Parcas esse, libra-  
rias cælitum, archiuique custodes, quae sententias Iouis, orthogra-  
phæ, studio veritatis, excipient, apud Poëtas. Nam, in libro vitæ,  
& in diphthera diuinæ Prouidentiæ, inscripta sunt, quae sunt pro-  
specta, & prospecta, vera sunt: itaque certō atque infallibiliter  
erunt futura; licet non futura, & adeò etiam non prospecta esse.  
potuissent, si, qui liberè agunt, aliter agere voluissent.

Hanc subtilitatem, quia non satis docti, non satis capiunt, XVII.

*Fati* nomen antiquis Patribus & suspectum, & periculosum visum  
est; neque tamen, ob infallibilem Dei prouidentiam, omnino  
repudiatur. Hinc circumspecte D. Augustinus ait: *Omnia fato*, S. Augustin-  
fieri, non dicimus; immo nulla fieri fato dicimus: quoniam *fati nomen* lib. 5. de Ci-  
vbi solet à loquentibus ponni, id est, in constitutione siderum, qua quisq; uit. cap. 9.  
conceptus, aut natus est, quoniam res ipsa inaniter assertur, nihil valere  
monstramus. *Ordinem autem causarum*, vbi voluntas Dei plurimum  
potest, neq; negamus, neq; fati vocabulo nuncupamus, nisi forte ut fatum  
à fando dictum intelligamus, id est, à loquendo. Non enim abnuere pos-  
sumus, esse scriptum in litteris sanctis: *Semel locutus est Deus, duo hæc*  
*audiui: Quoniam potest Deus: & Tibi, Domine, misericordia,*  
qui

qui redditis unicuique secundum opera eius. Quod enim dictum est, semel locutus est Deus, intelligitur, immobiliter, hoc est, incommutabiliter, si-  
c ut nouit incommutabiliter omnia, quae futura sunt, & quae ipse facturus  
est. Hac itaque ratione possemus à fando fatum appellare, nisi hoc nomen  
iam in alia re soleret intelligi, quo corda hominum nolumus inclinari.  
Et ibidem. Voluntates nostræ aliquid per se valent, quia voluntas at-  
que facturas ille prescivit, cuius præscientia falli non potest. Quapropter,  
si mihi fati nomen alicui rei adhibendum placaret, magis dicerem, fatum  
esse infirmioris, potentioris voluntatem, qui cum habet in potestate, quam  
illo causarum ordine, quem non usitato, sed suo more, Stoici farum ap-  
pellant, arbitrium nostræ voluntatis auferre. Vbi in compendio ha-  
bes, quidquid huc usque disputatum est, nomen Fati vitandum.  
Christiano, aut ita intelligendum, ut neque ab astris, neque à cau-  
sarum ordine vis aut necessitas liberae hominis voluntati inferri  
existimetur; tametsi Deus, etiam quæ liberè ac contingenter fu-  
tura sunt, necessariò & non contingenter, sed certò ac infallibili-  
ter præuideat, & unicuique, secundum opera eius, quæ præuidet,  
reddere statuat; siue præmia, secundum misericordiam, siue sup-  
plicia secundum potestatem. Hinc sicut à Quintiliano, siue quisque  
Fortune faber, ita etiam sui dici quisque potest Fati author; prout  
enim se gerit, sic recipit. Sic Deus infallibiliter recepturum vidit,  
sic ab æterno, visis delictis, aut meritis, incommutabiliter statuit:  
sic facta, antequam fierent, iudicauit. Qua de causa recte Sopho-  
nias dixit: Quærite Dominum omnes mansueti terræ, qui iudicium  
eius estis operati: ita enim estis operati, sicut Deus ab æterno præ-  
uidit iudicauitque, vos mercede dignos, quærite ergo Dominum,  
ut ab eo, quod meruistis, accipiatis. At quærat aliquis, si homines,  
Fato non aguntur, sed diuina prouidentia omnia contingunt,  
quamobrem tanti Casus humana rotent? posset enim utique  
cælestis illa sapientia hominem, per compendia ducere.

Sophon. 2.3.

Huic questioni etsi sufficerent causæ Casuum  
superiùs allatae, paulò tamen dedu-  
ctiùs, est responde-  
dum.